

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
114050

Número do Processo - SEI
202500005014424

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual n° 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 001	
Código 26 - Detergente, líquido (a), para limpeza geral.	
Período (Meses)	1
Quantidade	6120
Unidade	embalagem c/ 500 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2,27
Valor Total	R\$ 13.892,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa Sitio_c4e5199e39f140fca515f3c18a119007.pdf Pesquisa Contrato Similar_80fd69b076254ee78980c16566a1bd37.pdf Pesquisa Anexar_2a3fadbf28845af9bf564514167b676.pdf Pesquisa Fornecedor_57503bbf7f75454193547dcdfd6e7008.pdf
Justificativa	Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 002	
Código 72 - Limpador Multiuso, para limpeza de pisos e superfícies e ação desengordurante.	
Período (Meses)	1
Quantidade	4080
Unidade	frasco c/ 500 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 4,01
Valor Total	R\$ 16.360,80
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa Sitio_f483877b8e3c477a97c1e50d201d97b1.pdf Pesquisa Contrato Similar_4b0178df5d564034b469ba29e3198101.pdf Pesquisa Fornecedor_1087f43e612d487e86920c167c55bba1.pdf Pesquisa Anexar_479747c7a33746ff9ac33231d4faade7.pdf
Justificativa	Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 003	
Código 251 - Limpa Alumínio , líquido (a), para limpeza geral.	
Período (Meses)	1
Quantidade	2040
Unidade	embalagem c/ 500 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 3,22
Valor Total	R\$ 6.568,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa Anexar_55539199179d45bcbc8fc215dc3fcbc5.pdf Pesquisa Sitio_c9ce8e5bc38744f297b7e399a7250639.pdf Pesquisa Contrato Similar_ffb1f0f581c344f683f885e5680ea03a.pdf Pesquisa Fornecedor_8bfe7cc1bb6e4ac0b2ceb4c7d396197f.pdf
Justificativa	Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 004	
Código 51 - Esponja/Bucha, dupla face, formato retangular, para limpeza geral, 1 face (s) c/ abrasividade alta e 1 face (s) em poliuretano (PU) macio (a).	
Período (Meses)	1
Quantidade	1020
Unidade	pacote c/ 4 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 3,58
Valor Total	R\$ 3.651,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa Anexar_af071080cc4a4f0bb3e818c9eafc0b89.pdf Pesquisa Sitio_efafe38188fd4822a45150f1163bbd6f.pdf Pesquisa Contrato Similar_0aeb20971d6490193050760aeca681e.pdf Pesquisa Fornecedor_8284e205e98b4180873ae5bba7d56fa5.pdf
Justificativa	Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 005 Código 22 - Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 200 L, cor preta, resistência forte.	
Período (Meses)	1
Quantidade	1020
Unidade	pacote c/ 100 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 45,06
Valor Total	R\$ 45.961,20
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa_Fornecedor_6d56d9f5346245f8b02eeff516083c41.pdf Pesquisa_Anexar_bc0180ad6b8549a7bee12ca298fb9b1a.pdf Pesquisa_Sitio_ccd93086043245378aa0498a1f35faaa.pdf
Justificativa	Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 006 Código 51 - Esponja/Bucha, para limpeza geral, em lâ de aço, biodegradável.	
Período (Meses)	1
Quantidade	2040
Unidade	pacote c/ 8 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1,97
Valor Total	R\$ 4.018,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa_Anexar_753b10992e1e4aa895d8ced4334951aa.pdf Pesquisa_Sitio_764d4c87e39f4f138ba1030f1e75f37f.pdf Pesquisa_Contrato_Similar_3f43e8124e0c4481965f1c45df93e8ee.pdf Pesquisa_Fornecedor_1c62a38a99974e6d91c162c2297edab2.pdf
Justificativa	Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 007 Código 4535 - Produtos diversos para limpeza, Pano para limpeza (chão), 100% algodão, medindo aprox. 70 cm x 1m.	
Período (Meses)	1
Quantidade	2040
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 8,40
Valor Total	R\$ 17.136,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa_Anexar_549f79a7305d4151b58e66d6f66ef926.pdf Pesquisa_Sitio_ea6520698b1d40e783594dda6287e516.pdf Pesquisa_Contrato_Similar_660ca7751dbb42c88f47f7b4d27bf570.pdf Pesquisa_Fornecedor_db496fbd555f4deb8cec64cfc1a22352.pdf
Justificativa	Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 008 Código 95 - Panos e Flanelas, flanela, para limpeza geral, medindo aproximadamente 28 x 48 cm.	
Período (Meses)	1
Quantidade	3060
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2,51
Valor Total	R\$ 7.680,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa_Anexar_1d25d58205e84566ada1bd48cf5da89b.pdf Pesquisa_Sitio_344dab7bf15f4e90a4c771b770d867ce.pdf Pesquisa_Contrato_Similar_a9f7490c808d45e08068910e52fc3c79.pdf Pesquisa_Fornecedor_f28b136b1cb049deab9cea406cf74a09.pdf
Justificativa	Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 009 Código 76 - Sabão , em barra, fragrância neutra, multiuso, biodegradável, 200 g.	
Período (Meses)	1
Quantidade	1020
Unidade	embalagem c/ 5 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 9,62
Valor Total	R\$ 9.812,40
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa_Fornecedor_df73a4b228e945578140455345e1080b.pdf Pesquisa_Anexar_e063e0cd16d145c394cc6f267078c5a8.pdf

	Pesquisa Sitio_81be427d52af40fdac9ef942c9b59a4d.pdf
Justificativa	Pesquisa Contrato Similar_87ca09825f16d386825adbc1720bd9af.pdf Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 010	
Código 95 - Panos e Flanelas, pano de prato, em algodão, medindo aproximadamente 68 x 40 cm, alvejado (a), alta absorção.	
Período (Meses)	1
Quantidade	2040
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5,50
Valor Total	R\$ 11.220,00
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Especificas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa Fornecedor_24e1ad06ea704413b8055f1448c1b117.pdf Pesquisa Anexar_097622910db747e8a0fb09c758a4b09f.pdf Pesquisa Sitio_fb851cd9f5824e918d553bbffac3cb63.pdf Pesquisa Contrato Similar_6d75261c35ed4b50ada7d224739a23b8.pdf
Justificativa	Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.

LOTE ÚNICO	
Descrição do item 011	
Código 4807 - Caixa de papelão, reciclado (a), com medidas aproximadas de 40x 30x 25 cm, com tampa.	
Período (Meses)	1
Quantidade	1020
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	secretaria de estado da administração
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 4,53
Valor Total	R\$ 4.620,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Especificas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Pesquisa Anexar_01ec2d5f1e794ea0a9c0ae58c5630cbe.pdf Pesquisa Sitio_0f5c77ef7e8e44e884a843a9dc849e97.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

PRECIFICAÇÃO - CESTA DE PREÇOS									
OBJETO				Inciso I do Art. 6º, do Decreto nº 9.900/2021	Inciso II do Art. 6º, do Decreto nº 9.900/2021	Inciso III do Art. 6º, do Decreto nº 9.900/2021	Inciso IV do Art. 6º, do Decreto nº 9.900/2021	Inciso V do Art. 6º, do Decreto nº 9.900/2021	Inciso VI do Art. 6º, do Decreto nº 9.900/2021
				NOTAS FISCAIS ELETRÔNICAS	PORTAL DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS DE GOIÁS (Comprasnet)	BANCO DE PREÇOS	SITIO ELETRÔNICO	CONTRATAÇÕES SIMILARES	PESQUISA DE FORNECEDORES
Item	Descrição	Qtd.	Unidade	valor unitário R\$	valor unitário R\$	valor unitário R\$	valor unitário R\$	valor unitário R\$	valor unitário R\$
1	Detergente, líquido (a), para limpeza geral.	6120	500 ml	JUSTIFICADO	JUSTIFICADO	R\$ 1,95	R\$ 2,69	R\$ 2,12	R\$ 2,30
2	Limpador Multiuso, para limpeza de pisos e superfícies e ação desengordurante, embalagem de 500 ml.	4080	500 ml			R\$ 3,89	R\$ 4,99	R\$ 2,48	R\$ 4,66
3,9	Limpa Alumínio , líquido (a), para limpeza geral, embalagem 500 ml	2040	500 ml			R\$ 2,59	R\$ 3,90	R\$ 3,50	R\$ 2,88
4	Esponja/Bucha, dupla face, formato retangular, para limpeza geral.	1020	Pacote 04 unidades			R\$ 3,29	R\$ 4,99	R\$ 2,69	R\$ 3,36
5	Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 200 L, cor preta, resistência forte.	1020	Pacote 100 unidades			R\$ 31,35	R\$ 48,05	X	R\$ 55,70
6	Esponja/Bucha, para limpeza geral, em lã de aço, biodegradável, abrasividade media.	2040	Pacote 08 unidades			R\$ 2,30	R\$ 1,78	R\$ 1,63	R\$ 2,18
7	Pano para limpeza (chão), 100% algodão, medindo aprox. 70 cm x 1m, cor a definir	2040	unidades			R\$ 5,00	R\$ 10,35	R\$ 11,50	R\$ 6,75
8	Flanela, pano multiuso para limpeza geral, medida 28x48cm, cor a definir	3060	unidades			R\$ 2,93	R\$ 3,49	R\$ 1,86	R\$ 1,74
9	Sabão , em barra, fragrância neutra, multiuso, biodegradável 200 g.	1020	Pacote 05 unidades			R\$ 6,60	R\$ 15,00	R\$ 8,59	R\$ 8,28
10	Pano de prato, em algodão, medindo aproximadamente 68 x 40 cm, alvejado (a), alta absorção.	2040	unidades			R\$ 6,74	R\$ 5,90	R\$ 2,19	R\$ 7,16
11	Caixa de papelão, em material reciclado, para montagem dos kits, medidas aproximadas: 40C x 30L x 25A cm, cor natural.	1020	unidades			R\$ 4,00	R\$ 5,06	X	X
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$				R\$ 140.923,20					

JUSTIFICATIVA DA PRECIFICAÇÃO:

1. Em observância ao disposto no art. 6º do Decreto nº 9.900, de 7 de julho de 2021, que estabelece os parâmetros para a realização da pesquisa de preços voltada à definição do valor estimado em processos

licitatórios para a contratação de bens e serviços em geral, apresentamos, a seguir, as devidas considerações quanto à adoção dos referidos critérios, os quais podem ser utilizados de forma combinada ou isolada:

- 1.1. Inciso I – Notas Fiscais Eletrônicas: Sistema em construção.
- 1.2. Inciso II – Portal de Compras Governamentais de Goiás: Pesquisa anexada aos autos.
- 1.3. Inciso III – Banco de Preços: Pesquisa anexada aos autos.
- 1.4. Inciso IV – Sítios Eletrônicos: Pesquisa anexada aos autos.
- 1.5. Inciso V – Contratações Similares: Pesquisa anexada aos autos.

- 1.6. Inciso VI – Pesquisa de Fornecedores Foi enviado a solicitação de orçamentos (via email e telefone) a diversos fornecedores do ramo, porém, apenas 01 (uma) empresa retornaram com a cotação. Houve também retornos negativos, cujo a comprovação foi devidamente juntada aos autos.
- 2. Para a definição do valor estimado, foi adotada a média aritmética simples dos preços obtidos, em conformidade com o art. 9º do Decreto nº 9.900/2021, conforme demonstrado na planilha de custos (anexo).
- 4. Ressalta-se que, em razão de não ter sido obtido três fontes distintas para o **item 11**, a autoridade competente **ratifica** a justificativa apresentada, nos termos do § 4º do art. 9º do referido Decreto.
- 5. Diante do exposto, entende-se que a composição da cesta de preços encontra-se devidamente fundamentada e justificada para fins de prosseguimento da presente contratação.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 140.923,20 (R\$ Cento e Quarenta Mil e Novecentos e Dois Reais e Oitenta Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
WASHINGTON LUIZ BENTO FILETO	Integrante Requisitante	62 32018725	washington.fileto@goias.gov.br
ED CARLOS BATISTA GONCALVES	Integrante Técnico	62 32018729	ed.goncalves@goias.gov.br